
 

 

 
 
 

 
 
 

C O M U N E   D I   C A S T R O 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.6 DEL 22.1.2024 
 
OGGETTO: OPERE DI “ADEGUAMENTO SISMICO AI SENSI DELLE N.T.C. 17.1.2018 

PAR. C8.4.3 DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE "G. VOLPI", SITA 
IN VIA PAPA GIOVANNI XXIII N.22, DI CUI AL FOGLIO N.3, MAPPALE 
N.139, SUB. N.701” - CUP. H68E18000110005: AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ESECUZIONE OPERE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/26; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/26; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto, abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- al fine di procedere, il sottoscritto responsabile dell’Area Tecnica assume il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art.31 del D.lgs. n.50/2016; 

 
ATTESO CHE la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo 312208 alla missione 01, programma 04, 
Piano finanziario 2.02.01.09 del bilancio di previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile 
dell’Area Tecnica per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 
 
RAMMENTATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 
del 20.3.2023 veniva approvato il progetto esecutivo inerenti gli interventi di “Adeguamento sismico ai sensi delle Norme 
Tecniche per le Costruzioni del 17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell’Infanzia statale “G. Volpi” sita in Via Papa Giovanni XXIII 
n.22, di cui al Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005 che presenta un quadro 
economico complessivo pari ad € 895.000,00,00 di cui € 664.445,38 per lavori e forniture, € 28.215,47 per oneri 
della sicurezza ed € 202.339,15 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATE: 

- la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.11 del 20.3.2023 con cui veniva approvato il rapporto 
di verifica sulla fase progettuale del progetto definitivo-esecutivo redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi del Titolo III, art. 26 del D.Lgs. n.50/2016; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 20.3.2023 con cui veniva approvato il progetto 
esecutivo inerenti gli interventi di “Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni del 



 

 

17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell’Infanzia statale “G. Volpi” sita in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al 
Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 6.3.2023 con la quale è stato approvato l’accordo con 
la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” - sede distaccata della Valle Camonica - 
finalizzato all’espletamento della procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto relativo alle opere in 
oggetto; 

- la comunicazione acclarata al protocollo del Comune il 27.4.2023 al n.1708, la Centrale Unica di 
Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della Valle Camonica, a seguito 
dell’espletamento della procedura di gara, trasmetteva la determinazione dirigenziale n.758 del 27.4.2023 
di approvazione dei verbali di gara ed ammissione/esclusione operatori economici e proposta di 
aggiudicazione dei lavori di “Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni del 17.1.2018 
C. 8.4.3 della Scuola dell’Infanzia statale “G. Volpi” sita in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n.3, 
mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005 - CIG. 9556279021, all’operatore economico 
concorrente al costituendo RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) di tipo orizzontale costituito 
dalla capogruppo “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” (C.F. e P.IVA 01462600196) con sede legale in 
Capralba (CR) Via delle Ricole n.10 e dalla mandante “Naedil S.r.l.” (C.F. e P.IVA 04144280981) con 
sede legale in Orzinuovi (BS) Via dell’Artigianato n.42, avendo offerto in gara un ribasso corrispondente 
ad un valore economico percentuale - al lordo dei costi della sicurezza afferenti l’attività svolta 
dall’operatore economico, dei costi del personale e dei costi della sicurezza derivante da interferenze - 
pari al 8,22%, così per un importo pari ad € 609.827,97 al netto dell’IVA di legge (di cui € 121.288,26 
costi della manodopera ed € 4.100,00 oneri propri della sicurezza aziendale) oltre a € 28.215,47 di oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari ad € 638.043,44 oltre IVA; 

- la Determinazione dello scrivente n.16 del 4.5.2023 con la quale veniva fatta la presa d’atto della proposta 
di aggiudicazione formulata dalla centrale unica di committenza della Provincia di Brescia ed 
aggiudicazione definitiva dei lavori di ““Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni del 
17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell’Infanzia statale “G. Volpi” sita in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al 
Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005; 

 
DATO ATTO CHE i lavori inerenti l’opera in oggetto hanno avuto inizio il 27.7.2023 come da risultanze del 
verbale di consegna ed inizio dei lavori redatto in pari data; 
 
PRESO ATTO dell’istanza pervenuta in data 19.1.2024 ed acclarata al protocollo dell’Ente al n.339  - pari data - 
con cui la ditta appaltatrice “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” formulava specifica istanza volta ad ottenere 
l’autorizzazione al subappalto per l’esecuzione di talune lavorazioni in favore della ditta “M.R. Cooperativa A.R.L” 
con sede in Milano, Via Marco d’Agrate n.14 - C.F. e P.IVA 12617870964, per un importo massimo pari ad € 
52.100,00 (di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA di legge, a tal fine allegando i seguenti documenti: 

- Visura CCIAA; 
- DURC; 
- Dichiarazione DPCM 187-91 
- DVR 
- Tracciabilità finanziaria 
- Dich. Art. 80 
- POS e Allegati; 

 
VISTO l’art.105 del D.Lgs. n.50/2016 che regola le modalità ed i termini per il subappalto dei lavori pubblici ed, 
in particolare, il comma 6 dell’articolo stesso, in virtù del quale l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in 
solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento 
economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona 
nella quale si svolgono i lavori; 
 
ACCERTATO CHE, nel rispetto di quanto disposto dall’art.105 del D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici”, la ditta aggiudicataria “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.”: 

- aveva espresso già in sede di partecipazione alla gara per l’affidamento dei lavori in oggetto l’intenzione  
di avvalersi dell’istituto del subappalto per l’esecuzione di talune lavorazioni, rientranti nella categoria 
principale dell’appalto; 

- ha provveduto al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante contestualmente alla 
richiesta di autorizzazione al subappalto; 

 



 

 

CONSIDERATO CHE: 
- in esito a specifica disamina della documentazione prodotta, si ritiene sussistano tutte le condizioni per 

il rilascio dell’autorizzazione al subappalto in favore della ditta “M.R. Cooperativa A.R.L.”, iscritta alla 
CC.I.AA. e regolarmente qualificata per le lavorazioni da realizzarsi e che, pertanto, si rende necessario 
quanto opportuno adottare idoneo ed espresso provvedimento autorizzativo; 

- l' importo massimo presunto delle opere oggetto di subappalto è pari a € 52.100,00 e pertanto rientrante 
entro il limite del 50% dell’importo delle lavorazioni inerenti la categoria prevalente, ai sensi della Legge 
n.108/2021 e per il contratto di che trattasi quantificato in € 289.095,29 oltre oneri per la sicurezza, pari 
ad € 5.000,00, e IVA di Legge; 

 
RITENUTO opportuno, per tutto quanto in premessa, formulare formale atto di autorizzazione alla ditta 
“Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” (C.F. e P.IVA 01462600196) con sede legale in Capralba (CR), Via delle 
Ricole n.10 in ordine al subappalto dell’esecuzione di talune lavorazioni inerenti le opere di “Adeguamento sismico ai 
sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni del 17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola dell’Infanzia statale “G. Volpi” sita in Via 
Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n.3, mappale n.139, subalterno n.701” - CUP. H68E18000110005 in favore 
della ditta “M.R. Cooperativa A.R.L” con sede in Milano, Via Marco d’Agrate n.14 - C.F. e P.IVA 12617870964, 
per un importo massimo di € 52.100,00, di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D. Lgs 267/2000; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 in data 

28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di autorizzare la ditta “Impresa Edile De Carli Andrea S.r.l.” (C.F. e P.IVA 01462600196) con sede legale in 

Capralba (CR), Via delle Ricole n.10 in ordine al subappalto dell’esecuzione di talune lavorazioni inerenti le 
opere di “Adeguamento sismico ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni del 17.1.2018 C. 8.4.3 della Scuola 
dell’Infanzia statale “G. Volpi” sita in Via Papa Giovanni XXIII n.22, di cui al Foglio n.3, mappale n.139, subalterno 
n.701” - CUP. H68E18000110005 in favore della ditta “M.R. Cooperativa A.R.L” con sede in Milano, Via 
Marco d’Agrate n.14 - C.F. e P.IVA 12617870964, per un importo massimo di € 52.100,00, di cui € 1.500,00 
per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

 
3) di dare atto che, ai sensi dell’art.119, comma 6, del D.Lgs. n.36/2023, l’appaltatore è responsabile in solido con 



 

 

il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 
si svolgono i lavori; 

 
4) di precisare, come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto 

non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 
 
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per l’Ente ed è esecutiva 

dalla data di adozione della stessa; 
 
6) di dare atto, inoltre, che: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come si attesta con la 
firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto stesso ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e del vigente regolamento dell’Ente dei controlli 
interni; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – sezione di Bergamo, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
7) di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo on-line dell’Ente, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i. e dell’art.29 del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

 
8) di trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte interessate. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà affissa 
all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Addì, 12.2.2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Dott. Tonsi Matteo 


